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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT Tk TERRITORIT
Nr./35 g Prot. Tirang, mé (€ . /2 2021

UDHEZIM

Nr. £ ,datg 06 ./2 2021

PER
HARTIMIN, BASHKERENDIMIN, MIRATIMIN DHE KONTROLLIN E PROCESIT Tk
RISHIKIMIT TE DOKUMENTEVE Tk PLANEVE TE PERGJITHSHME VENDORE ME
PROCEDURE TE THIESHTUAR

N& mbéshtetje & nenit 28, t& Ligjit Nr.9000, dat& 30.1.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit
t& Ministrave”, neneve 3, 9, 13, 25, dhe 26, t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr. 427, daté& 08.06.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencis¢
Kombétare t& Planifikimit t& Territorit”, VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pé&r miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t& Territorit”,

UDHEZOJ:
1. Ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e dokumenteve t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore me
proceduré t& thjeshtuar, vetém pér ato ¢éshtje dhe kérkesa té cilat:

a. Jané& né pérputhje dhe nuk bien n& kundérshtim me legjislacionin sektorial n& fushén e mjedisit,
zonave t€ mbrojtura, trashégiming historike e kulturore;

b. Jané né pérputhje, nuk bien né kundérshtim dhe nuk ndryshojné dokumentin e Strategjisé
Territoriale;

¢. Vijné€ si pasojé e konstatimit t& gabimeve e mospérputhjeve né dokumentin e Planit dhe mes
pjeséve pérbérése té tij, si edhe mes Planit e gjendjes faktike né territor;

d. Vijné si pasojé e forcave madhore, si: térmete, pérmbytje, zjarre masive, rréshqitje t& tokés, erozion
etj., t& ngjashme, pér shkak t& ndarjeve administrative e territoriale, ndryshimeve t& paparashikuara
demografike, sociale e ekonomike, ndryshimeve t& shkaktuara nga kriza sektoriale, si edhe

e. Vijn€ si nevojé pér harmonizimin me dokumente t& nj€ niveli mé t& larté planifikimi apo me
ndryshime t& kuadrit ligjor né fushén e mbrojtjes e t& menaxhimit & territorit, si dhe pér arsye té
pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Evropian.

2. Rastet pér t& cilat aplikohet Procedura e Thjeshtuar e Rishikimit t& dokumenteve t& Planeve t&
Pérgjithshme Vendore, por pa u kufizuar né to jané si mé poshté:

a. Pérshtatja e kushteve t& zhvillimit me gjendjen faktike né territor; pérfshiré lejet e ndértimit té&
léshuara para miratimit t& dokumentit t& PPV-sé dhe objekte t& ndértuara, t& cilat nuk jang t&
pérfshiré né dokumentin e PPV-sé sé miratuar.

b. Korrigjime t& lapsuseve apo gabimeve t& mundshme gjaté hartimit t& dokumentit t& PPV-s& (raste
té tilla té trajtuara vegmas mund té ndjekin edhe proceduren e korrigjimit),
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¢. Ndryshime t& kategorive/ nénkategorive/ funksioneve, kategorive t& lejuara t& pérdorimit t& tokés,
raportit n& % mes (nén) kategorive t& pérdorimit t& tok&s, brenda t& njéjtit sistem territorial;

d. Pérputhje t& pércaktimeve né Pasaportat dhe Hartat (Rregullore, Plan Zhvillimi), t& cilat kané
mospérputhje me njéra-tjetrén (raste ¢ tilla t& trajtuara vegmas mund t€ ndjekin edhe proceduren
e korrigjimit);

e. Heqja e kushtit t& hartimit t& dokumentit t& Planit t& Detajuar Vendor, pér ato njési pér t& cilat
&shté konstatuar si kusht i panevojshém, gjaté implementimit t& dokumentit t& PPV-sg;

f. Ndryshim t& kufijve t& Njésive Strukturore apo kushteve t& zhvillimit (nr. katesh, lartési, KSHT,
intensitet ndértimi, etj), né rastet kur argumentohet se, kushtet e vendosura véshtirésojné zbatimin
¢ dokumentit t& PPV;

g Ndryshime ose shtesa né nene/ pércaktime t& Rregullores, Planit t& Zhvillimit t& Territorit dhe/ ose
shtojcave pérkatése, t& cilat leht&sojné zbatimin e dokumentit & PPV, por nuk ndikojné né ményré
thelbésore né pérmbajtjen e tij;

h. Ndryshime ose shtesa né nene/ pércaktime t& Rregullores me qéllim integrimin e vendimeve t&
Késhillit t& Ministrave apo Késhillit Kombétar t& Territorit;

i. Ndryshime t& rrjeteve t& infrastrukturés rrugor dhe hekurudhore duke pérshtatur gjurmén,
kategoring, etj, me gjendjen faktike, projekte t&€ miratuara nga ente publike me pérgjegjési né
fushén e infrastrukturave t& transportit dhe sipas legjislacionit sektorial né fuqi.

3. Procedura e Thjeshtuar e Rishikimit t& dokumenteve t€ Planeve t€ Pérgjithshme Vendore pérmban
hapat si mé& poshts:
a. Ndérmarrja e Nismés pér rishikimin e Dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor;
b. Hartimi i dokumentit t& ndryshimeve t& Planit t& Pérgjithshém Vendor,
¢. Procesi i bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike;
d. Procesi i miratimit t& dokumentit t& rishikuar t& Planit t& Pérgjithshém Vendor.

4. Pjesé integrale e kétij Udhézimi éshte Shtojca I, ku pércaktohet né ményré t€ detajuar procedura pér
rishikimin e dokumenteve té Planeve t& Pérgjithshme Vendore, referuar pikés 3 t& kétij Udhézimi.

5. Ngarkohen Autoritetet Vendore, t& cilat ndérmarrin nismén pér rishikimin e dokumenteve t& Planeve
t€ Pérgjithshme Vendore me proceduré t& thjeshtuar, pér ndjekjen dhe zbatimin e ké&tij Udhé&zimi.

6. Ngarkohen Autoritetet Vendore t& bashkérendojné punén me AKPT, gjaté procesit t& rishikimit t&
dokumenteve t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore me procedurs t& thjeshtuar.

7. Ngarkohen Autoritetet Vendore t& botojné né Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t& Territorit té&
gjitha dokumentat e prodhuara gjaté procesit t§ rishikimit t& dokumenteve t& Planeve t& Pérgjithshme
Vendore me proceduré t& thjeshtuar.

8. Shfuqizimin e Udhézimit Nr. 01, dat& 22.02.2019 t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&¢ AKPT-sé “Per
hartimin, bashkérendimin, miratimin dhe kontrollin e procesit té rishikimit té dokumenteve té Planeve
té Pérgjithshme Vendore me proceduré té thjeshtuar”
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SHTOJCA 1

Procedura e Thjeshtuar e Rishikimit té dokumenteve té Planeve té Pérgjithshme Vendore

1. Marrja e Vendimit pér ndérmarrien e Nismés pér_rishikimin e Dokumentit té Planit té
Pérgjithshém Vendor

a. Autoriteti pérgjegjés pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit (Kryetari i Bashkis&) merr
vendimin pér ndérmarrjen e Nismés pér rishikimin e dokumentit t& PPV-sé.
b. Vendimi pérmban ndér t& tjera:
i.  Bazén ligjore ku mbéshtetet vendimi pér ndérmarrjen e Nismés pér rishikim/ndryshim t&
dokumentit t& PPV-sg;
ii.  Shkaget q& sjellin nevojén pér rishikimin/ndryshimin e pércaktimeve t& PPV-s& pér
njésiné/njésité strukturore né fjalé;
iii.  Cilésimin e dokumenteve apo pjeséve pérbérése té tyre, subjekt rishikimi;
¢. Vendimi i Kryetarit t& Bashkisé, pér ndérmarrjen e nismés, botohet né RKPT, brenda 10 ditéve
nga data e marrjes s& nismés.

2. Kryetari i Bashkisé me Urdhér nore grupin e punés pér rishikimin e PPV-sé

a. Pjesé¢ pérbérése e grupit t& punés duhet t& jené t& paktén specialisté t& kétyre fushave:

L. t& planifikimit t& territorit;

ii.  t& informacionit gjeohapésinor;

iii.  t& mjedisit;

iv.  t& fushés juridike, t& specializuar né ¢éshtie t& planifikimit té territorit.

3. Hartimi i dokumentit té Nismés pér rishikimin e Dokumentit té Planit té Pérgjithshém Vendor

a. Projekt Dokumenti i nismés pér rishikimin e PPV-sé& pérmban:
L. qéllimin dhe nevojén e rishikimit té PPV-sé,
ii.  dokumentet apo pjesét pérbérése té tyre, subjekt rishikimi;
lii.  ekspertét gé do té perbejné grupin e Dpunés pér rishikimin e dokumentit té PPV-sé;
v.  pércaktime pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike duke
Specifikuar afatet,
V. planin e veprimeve pér rishikimin e dokumentit té PP V-sé;
Vi.  sipas rastit, vendimin pér pezullimin e zhvillimit Dér té gjithe, ose njé pjesé té territorit
subjekt rishikimi, sipas nenit 33 té Ligjit Nr. 107/2014, shogéruar me hartén Dpérkatése.
b. Gjaté hartimit t& projektdokumentit t& nismés Autoriteti Vendor késhillohet ng ményré té
vazhdueshme me AKPT, népérmjet postés zyrtare dhe elektronike, takimeve dhe né ¢do rast
népérmjet Regjistrit Kombétar t& Planifikimit t& Territorit (RKPT).
c. Autoriteti vendor i Planifikimit boton dokumentin pérfundimtar t& Nismés né RKPT (t¢
Jirmosur nga Kryetari i Bashkisé dhe té vulosur me vulén e Bashkis¢) me reflektimet pérkatése
né rast t€ komenteve, dhe informon publikun mbi ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e
dokumentit t§ PPV-sg, népérmjet mjeteve tradicionale t& informimit. . %;}"‘ 3”2"’ >
’/

. . . . . . 3 .. . . 3 . I3 y'Q
4. Hartimi i dokumentit té rishikuar té Planit t& Pérgjithshém Vendor ’;&JS % - K
3 ~ ]
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a. Autoriteti vendor pérgatit Relacionin me propozimet konkrete pér rishikimin e dokumentit t&
PPV-sé€ sipas pjeséve pérkatése q& preken nga Rishikimi. Ky Relacion késhillohet né ményré
t€ vazhdueshme me AKPT, népérmjet postés zyrtare dhe elektronike, takimeve dhe né ¢do rast
népérmjet Regjistrit Kombétar t¢ Planifikimit t& Territorit (RKPT), sa heré q& ndryshojné
propozimet pér rishikim.

b. AKPT, pas njohjes me ndryshimet e propozuara bén shqyrtimin dhe kontrollin e tyre, ng
pérputhje me legjislacionin né fushén e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit dhe atij sektorial.
Pér t& lehtésuar procesin e shqyrtimit dhe kontrollit AKPT klasifikon/ kategorizon ndryshimet
€ propozuara nga Bashkia, sipas tipologjisé s& ndryshimit t& kérkuar, si mé poshté:

L. Objekte e ndértuara nuk figurojné né PPV;
ii.  Nukjané reflektuar lejet e dhéna (né fugi);
iii.  Kushte té zhvillimit nuk reflektojné giendjen faktike;
v.  Lapsuse (emra, kode né plan dhe rregullore);
v.  Mospérputhje midis pasaportave;
vi.  Kérkesa pér zhvillim né njési ku PPV nuk parashikon zhvillim (njési ku Plani parashikon
konservim, mbrojtje e tokés, etj té ngjashme),;
vii.  Kérkesat pér ndryshim té kushteve té zhvillimit (nr. katesh, lartési né metra, KSHT,
Intensitet, et));
viil.  Kérkesa pér ndryshim té kategoriseé, nénkategorisé, funksionit, kategorive té lejuara té
Dpérdorimit té tokés, raportit né % mes (nén)kategorive;
ix.  Hegja e kushtit té PDV-sé;
x.  Ndryshim i kufijve té njésive strukturore (ndryshim sipérfage, ndryshim né nenet e
rregullores, modifikime, shtesa);
xi.  Ndryshime té hartés sé fragmentimit té tokés (pér PPV e hartuara me asistencén teknike
t¢ PLGP).
xit.  Ndryshime té rrjetit rrugor, (kategoria, gjurma);
xiii.  Saktésimi i kufirit administrativ;
xiv.  Ndryshime té kufijve té njésive strukturore si rrjedhojé e saktésimit té kufirit
administrativ..

c. Pas pérfundimit t& procesit t& klasifikimit/kategorizimit, AKPT pérgatit Draft-Dokumentin e
Rishikimit t& PPV-s&, duke bérs paralelisht vlerésimin e rasteve né& kété dokument.

d. AKPT pérgatit Raportin Paraprak t& Vlergsimit t& propozimeve pér ndryshime t& dokumentit
t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe bén me dije autoritetin vendor mbi vlerésimin e kryer
sipas formés s& pércjelljes/komunikimit s& propozimeve pér ndryshim nga Bashkia (post&
zyrtare ose elektromike) dhe e boton até né RKPT.,

€. Dokumenti i rishikuar i PPV-sg, do t& pérmbajé ndryshimet e propozimeve t& pércaktuara
qarté, t& cilat jang:

i.  Ndryshime né nene apo pjesé pérbérése t& Rregullores s& Planit, Planit t& Zhvillimit,
Tabelés sé Treguesve t& Zhvillimit (Pasaportat),

ii.  Ndryshime t& kufijve t& njésive strukturore si rrjedhojé e propozimeve pér ndryshim dhe
pérshtatje t& tyre sipas hartés s& pérditésuar t& kufijve administrativo-territorialé t&
Republikés s& Shqipérise;

iii.  Reflektimi i propozimeve Pér ndryshime né formatin: shapefile dhe atrib BHE
.‘QRRXTOAQ::%‘%.'

WeiARE

plotésuara, né pérputhje me Data Model GIS t& pércaktuar nga AKPT. at
. Shtoi " st g . " . Lo s A
iv. tojcat, né varési t€ propozimeve pér ndryshim. 9 Rﬁ%‘\ s |
AR s
% YkQ‘ Q b

\ Y b
“@_f [8°] ‘i_"‘&
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5. Bashkérendimi, késhillimi dhe takimet publike

a. Procesi i bashkérendimit, k&shillimit dhe takimeve publike realizohet, sipas pércaktimeve t&
dokumentit t& nismés t& vendosura né bashképunim me AKPT-né.

b. Pér informimin e publikut, autoriteti vendor organizon t€ paktén 1 (njé) dégjesé publike pér
rastet e propozuara pér rishikim. Njoftimi kryhet pérmes botimit nga autoriteti vendor né
RKPT dhe njé ose disa mjeteve tradicionale t& informimit publik, duke respektuar afatin e
shkurtuar t& njoftimit dhe n& ¢do rast Jjo mé pak se 10 dit& pérpara organizimit t& dégjesés
publike;

¢. Dokumenti i rishikuar i PPV-sg, vihet né dispozicion t& publikut nga autoriteti vendor 10 dit&
para dités s& organizimit t& dégjesés publike;

d. Né& pérfundim t& dégjesés/takimit publik, grupi i punés né bashki pérgatit raportin me
pérmbledhjet e vérejtjeve dhe/apo propozimeve t& shprehura gjaté dégjesés publike dhe e boton
at€ né RKPT, duke respektuar afatin ligjor pér botimet.

e. AKPT kryen procesin e bashkérendimit népérmjet organizmit t€ njé takimi t& Forumit t&
Bashkérendimit t& Planifikimit né nivel Vendor (FBPV) ose n& formé shkresore, duke
identifikuar ¢&shtjet apo propozime pér ndryshim t& PPV, pér & cilat nevojitet bashkérendimi
sipas fushés pérkatése t& pérgjegjésisé shtetérore duke mbajtur pér dijeni dhe autoritetin
vendor. Korrespondencat shkresore té mbajtura né kuadér t& procesit t& bashkérendimit
botohen né RKPT.

f.  Dokumenti p&rfundimtar me reflektimet e procesit t&€ bashkérendimit t& Rishikimit t&¢ PPV-s&
i dérgohet pér njohje dhe konfirmim autoritetit vendor dhe botohet nga AKPT né RKPT, duke
respektuar afatin ligjor pér botimet.

g AKPT bashkérendon edhe me publikun e gjeré, népérmjet komunikimeve zyrtare q€ mbérrijné
né adresé t¢ AKPT-s¢ si me posts zyrtare ashtu edhe elektronike. AKPT vleréson rastet dhe
komunikon me autoritetin vendor pér njohje dhe konfirmim népérmjet botimit né RKPT.

h.  Autoriteti Vendor i njofton Ministrisé pérgjegjése pér Mjedisin, dokumentin e Rishikimit t&
PPV dhe merr gendrimin e saj nése:

i) éshté i nevojshém realizimi i procesit té VSM-sé. Né kété rast bashkia duhet té vijojé me

ndjekjen e procedurés pérkatése;

i) nuk ka nevojé t'i nénshtrohet procesit t& VSM-sé.

Né kéto komunikime zyrtare mbahet pér dijeni dhe AKPT.

i. Kryetari i Bashkisg, pas njohjes dhe konfirmimit t& Dokumentit t& Rishikimit, bén kérkesé
zyrtare/ formale né AKPT pér pajisje me Aktin e Pérputhshmérisé pér dokumentin e rishikimit
t€ PPV-s&, duke pércjellé né AKPT dhe botuar né RKPT, dokumentet si mé poshté:

i) Kérkesé AKPT pér pajisje me Aktin e Pérputhshmerisé;

ii) Vendimi i Kryetarit t¢ Bashkisé Dér ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e dokumentit té
PPV-sé, shogéruar me dokumentin e Nismés sé miratuar (nuk ka nevojé pér ribotim, nése
dokumenti éshté i botuar dhe nuk ka Pésuar ndryshime);

iii) Dokumenti i Rishikimit té PPV-sé,

J. AKPT pérgatit Raportin e Vlerésimit Teknik pér Dokumentin e Rishikimit dhe l&éshon Aktilt% S
Pérputhshmérisé, duke respektuar afatin e shkurtuar t& procesit t& bashkérendimit dhe ;g:;ﬁ{n ’:\\
kéto dokumenta né RKPT. a0 \T Y M""\

6. Miratimi i dokumentit té rishikuar té Planit té Pérgjithshém Vendor :{
a. Kryetari i Bashkisé me kérkesé zyrtare dérgon pér miratim né Késhillin Bashkiak dokumentin - ',,/‘

e rishikuar t& PPV-s&, i cili pérmban: -
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1. Vendimin e Kryetarit té Bashkisé pér ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e dokumentit
té PPV-sé, shogéruar me dokumentin e Nismés sé miratuar;
ii.  Dokumenti i Rishikimit té PPV-sé;
iti.  Aktin e Pérputhshmérisé léshuar nga AKPT ose Deklarata e Pérputhshmérisé né
heshtje,
iv.  Vierésimi Strategjik Mjedisor, si dhe deklarata mjedisore, né rast se &shté vlerésuar si
e nevojshme nga Ministria pérgjegjése pér mjedisin;
. Pas miratimit t& dokumentit t& rishikuar t& PPV-s& né Késhillin Bashkiak, merret konfirmimi
nga Prefekti dhe botohet né RKPT;
Vendimi i miratimit t& dokumentit t& rishikuar t& PPV-sé& nga Ké&shilli Bashkiak, botohet né
RKPT, duke respektuar afatin ligjor pér botimet.
. Kryetari i Bashkisé me kérkesé zyrtare dérgon pér miratim né Késhillin Kombétar t& Territorit
dokumentin e rishikuar t& PPV-sg, i cili pérmban:
i Kérkesa e kryetarit t¢ bashkisé pér miratimin e Rishikimit té PPV-sé né Késhill
Bashkiak;,
li.  Vendimine Kryetarit t¢ Bashkisé pér ndérmarrjen e nismés Dpér rishikimin e dokumentit
t¢ PPV-sé, shoqéruar me dokumentin e Nismés sé miratuar:
iti.  Dokumenti i Rishikimit té PPV-sé,
iv. AP e léshuar nga AKPT, ose Deklarata e Pérputhshmérisé né heshtje;
V. Vierésimi Strategjik Mjedisor, si dhe deklarata mjedisore né rast se &shté vlerssuar si
¢ nevojshme nga Ministria pérgjegjése pér mjedisin;
V. Vendimi i miratimit nga Késhilli Bashkiak té Dokumentit té Rishikimit dhe Konfirmi
nga Prefekti.
Pas miratimit t¢ dokumentit t& rishikuar t& PPV-s&, nga Késhilli Kombétar i Territorit,
(Sekretariati i KKT-s&), AKPT boton né RKPT vendimin e miratimit dhe dokumentin e
zbardhur t&€ PPV-sé s& rishikuar.
Pas zbardhjes s& Vendimit t& KKT-s&, AKPT i b&én me dije né formé elektronike (e-mail)
autoritetit vendor dhe Sekretariatit t& KKT-s& hyrjen né fuqi t¢ Dokumentit té Rishikimit té

PPV-seé.
\ .
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